

## 金卡智能集团股份有限公司 2023 年度财务决算报告

金卡智能集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2023 年度合并及母公司的利润表、2023 年度合并及母公司的现金流量表、2023 年度合并及母公司的所有者权益变动表及相关报表附注已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。公司（合并）2023 年度财务决算的具体情况如下：

报告期内，公司实现营业总收入 31.75 亿元，较上年同期增长 15.91%；实现归属于上市公司股东的净利润 4.09 亿元，较上年同期增长 51.09%。截至报告期末，公司总资产 72.17 亿元，较期初增长 19.36%，归属于上市公司股东的净资产 42.95 亿元，较期初增长 9.61%，公司总体资产质量良好，财务状况健康。

### 一、2023 年财务执行情况

单位：元

	2023 年	2022 年	本年比上年增 减	2021 年
营业收入（元）	3,174,868,092.45	2,739,114,665.38	15.91%	2,301,160,516.70
归属于上市公司股东的净利润（元）	408,652,132.29	270,465,920.53	51.09%	266,832,836.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	358,477,114.84	282,185,177.85	27.04%	203,494,601.88
经营活动产生的现金流量净额（元）	428,085,783.10	331,888,110.80	28.98%	127,372,151.97
基本每股收益（元/股）	1.00	0.64	56.25%	0.63
稀释每股收益（元/股）	1.00	0.64	56.25%	0.63
加权平均净资产收益率	9.98%	7.17%	2.81%	7.44%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年 末增减	2021 年末
资产总额（元）	7,217,257,049.58	6,046,510,475.08	19.36%	5,491,569,631.22
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,294,768,751.02	3,918,265,066.30	9.61%	3,674,721,643.99

## 二、主要财务指标及分析

### 1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	778,509,093.36	10.79%	558,323,840.22	9.23%	1.56%	
应收账款	1,573,299,266.37	21.80%	1,210,050,110.09	20.01%	1.79%	
合同资产	96,402,909.51	1.34%	19,312,604.51	0.32%	1.02%	
存货	515,302,965.46	7.14%	500,303,850.25	8.27%	-1.13%	
投资性房地产	6,132,991.81	0.08%	5,939,457.33	0.10%	-0.02%	
长期股权投资	77,185,287.94	1.07%	67,699,210.83	1.12%	-0.05%	
固定资产	732,252,911.75	10.15%	386,295,375.65	6.39%	3.76%	
在建工程	193,283,571.30	2.68%	394,631,405.58	6.53%	-3.85%	
使用权资产	3,238,706.49	0.04%	3,617,837.74	0.06%	-0.02%	
短期借款	400,114,712.36	5.54%	40,019,250.00	0.66%	4.88%	
合同负债	64,691,621.18	0.90%	63,873,037.57	1.06%	-0.16%	
长期借款	373,646,064.76	5.18%	226,109,207.52	3.74%	1.44%	
租赁负债	1,285,449.12	0.02%	663,473.94	0.01%	0.01%	
交易性金融资产	876,513,470.39	12.14%	370,360,964.23	6.13%	6.01%	主要系本期购买理财产品所致
一年内到期的非流动资产	433,899,511.86	6.01%			6.01%	主要系本期一年内到期的大额存单重分类所致
债权投资	100,907,260.27	1.40%	408,327,811.66	6.75%	-5.35%	主要系本期一年内到期的大额存单重分类所致
资本公积	1,689,205,591.36	23.41%	1,780,168,439.04	29.44%	-6.03%	主要系本期注销库存股

### 2、费用变动情况分析

单位：元

	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	572,027,090.48	462,176,393.32	23.77%	
管理费用	146,916,272.90	123,336,909.70	19.12%	
财务费用	-3,992,204.79	-17,914,538.77	77.72%	主要系物联产业园项目贷款利息
研发费用	221,434,788.32	191,119,456.92	15.86%	

### 3、现金流变动情况分析

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,290,773,112.53	2,753,986,708.34	19.49%
经营活动现金流出小计	2,862,687,329.43	2,422,098,597.54	18.19%
经营活动产生的现金流量净额	428,085,783.10	331,888,110.80	28.98%
投资活动现金流入小计	984,681,844.16	317,278,054.28	210.35%
投资活动现金流出小计	1,657,494,800.44	538,997,196.69	207.51%
投资活动产生的现金流量净额	-672,812,956.28	-221,719,142.41	-203.45%
筹资活动现金流入小计	854,530,836.38	157,127,336.03	443.85%
筹资活动现金流出小计	408,760,366.57	168,892,509.35	142.02%
筹资活动产生的现金流量净额	445,770,469.81	-11,765,173.32	不适用
现金及现金等价物净增加额	202,916,041.37	105,497,891.06	92.34%

(1) 投资活动现金流入较上年增加 210.35%，主要系本年理财赎回金额高于上年所致。

(2) 投资活动现金流出较上年增加 207.51%，主要系本年理财购买金额高于上年所致。

(3) 投资活动产生的现金流量净额较上年下降 203.45%，主要系投资活动流出高于投资活动流入。

(4) 筹资活动现金流入较上年增加 443.85%，主要系本年取得借款及承兑汇票贴现高于上年所致。

(5) 筹资活动现金流出较上年增加 142.02%，主要系本年偿还借款高于上年所致。

公司2023年度财务决算报告尚需提交公司2023年度股东大会审议通过。

金卡智能集团股份有限公司董事会

二〇二四年四月十八日